
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Seduta Pubblica - Sessione ordinaria di Prima Convocazione

N° 12 DEL 29/06/2024

OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E 
COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI, AI SENSI DELL'ART. 41 COMMA 1 DEL 
D.LGS. 267/2000.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno sabato ventinove del mese di Giugno alle ore 10:00, nella 
Sede Municipale, previa l’osservanza  di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. All’appello risultano:

NOME FUNZIONE PRESENZA

ZILIANI LORENZO SINDACO PRESENTE

TURLA SERGIO CONSIGLIERE PRESENTE

COLOSIO ANGELO CONSIGLIERE PRESENTE

BETTONI SANDRO CONSIGLIERE PRESENTE

MAZZUCCHELLI DANILO CONSIGLIERE PRESENTE

MORETTI MASSIMO CONSIGLIERE PRESENTE

BREDA GRAZIANO CONSIGLIERE PRESENTE

MORETTI ROBERTO CONSIGLIERE PRESENTE

MAZZUCCHELLI SEVERINO CONSIGLIERE PRESENTE

ARCHETTI MARIO CONSIGLIERE PRESENTE

BOSIO DIEGO CONSIGLIERE PRESENTE

E’ presente alla seduta, senza diritto di voto, l’Assessore esterno Gianluigi Turla.

Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Mariateresa Porteri, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

 Lorenzo Ziliani, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DI C.C. N.12 IN DATA 29/06/2024 

OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E 
COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI, AI SENSI DELL'ART. 41 COMMA 1 DEL D.LGS. 
267/2000. 

Il Sindaco cede la parola al Segretario Comunale chiedendole di illustrare brevemente il punto in 
discussione.
La dott.ssa Porteri precisa come si tratti di dare attuazione al disposto di cui all’art. 41 del 
D.Lgs.267/00, in base al quale il Consiglio Comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro 
oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti. 
Tale passaggio non ha alcun valore costitutivo, posto che i consiglieri comunali entrano in carica 
all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio 
Comunale la relativa deliberazione (sic art. 38 comma 4 del D.lsg. 267/00). Questa verifica è 
preordinata alla costituzione dell’organo collegiale nel suo plenum.
Puntualizza che ogni consigliere eletto, ivi compreso il Sindaco, ha reso formale dichiarazione 
circa l’insussistenza di cause di ineleggibilità e incompatibilità, che sono depositate agli atti 
d’ufficio e che non sono pervenuti reclami. Ora spetta al Consiglio sollevare eventuali osservazioni 
circa situazioni di cui sia a conoscenza.
Non si registrano interventi né osservazione alcuna.

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE
RICHIAMATI:

- l’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi, 
per il quale “nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su 
qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la 
condizione degli eletti a norma del capo II, titolo III, e dichiarare le ineleggibilità di essi 
quando sussista alcuna delle cause ivi previste (…)”;

- il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III, 
Parte I del TUEL; 

- l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità alle 
elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente 
disciplina del TUEL); 

- l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle 
eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione;  

RICHIAMATI altresì, seppur non strettamente necessario ai fini dell’insediamento: 

- il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39 recante “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della legge 190/2012”; 

- l’articolo 19 del suddetto decreto che sanziona, con la “decadenza dall'incarico e la 
risoluzione del relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo svolgimento di 
incarichi ritenuti incompatibili, dagli articoli 11 e 12, con le cariche di sindaco, consigliere, 
assessore del comune;  



DATO ATTO CHE: 

- in seguito alle Elezioni Amministrative tenutesi in data 8/9 giugno 2024, il giorno 10 giugno 
2024 il presidente della prima sezione elettorale ha provveduto all’atto di proclamazione 
degli eletti; 

- successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposizioni, segnalazioni 
circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dal 
TUEL e di incandidabilità dettate dall’art. 10 della legge 235/2012 in capo ai Consiglieri 
comunali appena eletti;

- i soggetti risultati eletti alla carica di Sindaco e Consigliere Comunale hanno reso 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (agli atti d’ufficio) circa l’insussistenza di cause 
di ineleggibilità e incompatibilità previste dal TUEL e di incandidabilità dettate dall’art. 10 
della legge 235 cit

- previa formale sollecitazione a cura del Segretario comunale, nessuno dei Consiglieri 
presenti ha sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle 
cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità in capo agli eletti;

ESAMINATA, pertanto, con esito positivo la condizione degli eletti a norma del Titolo III, Capo II 
del TUEL e dell’articolo 10 della legge 235/2012; 

Tanto richiamato e premesso, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PRENDE ATTO

dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità previste dal 
TUEL e dalla legge 235/2012 in capo ai Consiglieri comunali eletti nelle consultazioni 
amministrative, e pertanto

CON votazione unanime favorevole resa per alzata di mano

D E L I B E R A

di convalidare l’elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali:

Nome/Cognome Carica Voti di lista/ 
preferenza

Coalizione

 LORENZO ZILIANI Sindaco 802

(voti di lista)  

SERGIO TURLA Consigliere 
Comunale di 
Maggioranza

147

(preferenze)

Monte Isola Futura 

Lorenzo Ziliani Sindaco 

ANGELO COLOSIO Consigliere 
Comunale di 
Maggioranza

143

(preferenze)

Monte Isola Futura 

Lorenzo Ziliani Sindaco 

SANDRO BETTONI 

 

Consigliere 
Comunale di 
Maggioranza

83

(preferenze)

Monte Isola Futura 

Lorenzo Ziliani Sindaco



DANILO MAZZUCCHELLI 

 

Consigliere 
Comunale di 
Maggioranza

 82

(preferenze)

Monte Isola Futura 

Lorenzo Ziliani Sindaco

MASSIMO MORETTI Consigliere 
Comunale di 
Maggioranza

43

(preferenze)

Monte Isola Futura 

Lorenzo Ziliani Sindaco

GRAZIANO BREDA Consigliere 
Comunale di 
Maggioranza

39

(preferenze)

Monte Isola Futura 

Lorenzo Ziliani Sindaco

ROBERTO MORETTI Consigliere 
Comunale di 
Maggioranza

39

(preferenze)

Monte Isola Futura 

Lorenzo Ziliani Sindaco

SEVERINO MAZZUCCHELLI Candidato 
Sindaco non eletto

Consigliere di 
Minoranza

386

(Voti di lista)

L’isola al centro

Severino Mazzucchelli Sindaco 

MARIO ARCHETTI Consigliere di 
Minoranza

49

(preferenze)

L’isola al centro

Severino Mazzucchelli Sindaco

DIEGO BOSIO Consigliere di 
Minoranza

39

(preferenze)

L’isola al centro

Severino Mazzucchelli Sindaco

SUCCESSIVAMENTE, su proposta del Sindaco e al fine di dare immediata attuazione al presente 
provvedimento

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON votazione unanime favorevole resa per alzata di mano

DELIBERA
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

IL PRESIDENTE
 Sindaco 

 Lorenzo Ziliani

 Il Segretario Comunale
 Dott.ssa Mariateresa Porteri 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82



COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49
Comma 1° del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267

 SETTORE AMMINISTRATIVO 

Proposta N° 28

Oggetto : ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E 
COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI, AI SENSI DELL'ART. 41 COMMA 1 DEL 
D.LGS. 267/2000.  

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica in quanto la proposta in oggetto è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia

   

Monte Isola, 24/06/2024 Il Segretario Comunale  

Mariateresa Porteri  

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82



COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49
Comma 1° del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267

Settore Amministrativo 

Proposta N° 28

Oggetto : ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E 
COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI, AI SENSI DELL'ART. 41 COMMA 1 DEL 
D.LGS. 267/2000.  

Si attesta che la presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti né indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e sul patrimonio.

   
Monte Isola, 26/06/2024  

Il Responsabile del Servizio 

Giuliana Archetti 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82



COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

Allegato alla Deliberazione del Consiglio Comunale N° 12 del 29/06/2024 

REFERTO DI  PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ONLINE
(ART.124 DEL D. LGS.  18/08/2000, N.267 e s.m.i. e ART.32 c.1 Legge 18/06/2009 n.69)

Certifico, io sottoscritta delegata dal Segretario Comunale, che il presente verbale viene pubblicato 
all'Albo Pretorio Online del Comune di Monte Isola in data 08/07/2024 all’indirizzo  
www.comune.monteisola.bs.it  ove rimarrà   esposto  per quindici giorni consecutivi.

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’
(ART.134 del D. LGS. 18/08/2000, N.267 e s.m.i.)

Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla compiuta 
pubblicazione all’Albo Pretorio.

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso dalla maggioranza dei componenti (art. 134, c.4)

Istruttore Amministrativo 
ANTONELLA ARCHETTI 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 


